— 1 —

枣庄市教育局
枣教字〔2023〕44 号

枣庄市教育局关于进一步
规范全市中小学教师课时量的意见

各区（市）教体局，市直相关学校：

为学习贯彻党的二十大精神，切实激发教师创新活力，推进

基础教育高质量发展，根据《山东省教育厅山东省人力资源和社

会保障厅关于进一步深化中小学教师职称评聘改革的意见》（鲁教

师发〔2023〕1 号）和《国家课程方案》要求，结合我市教师队

伍现状，现就我市中小学（含幼儿园）教师课时量等事项提出如

下意见：

一、专任教师课时标准

专任教师以周教学课时数计算课时量，一课时小学按 40 分

— 2 —

钟、中学按 45 分钟计算。本意见所指课时，是学科教师完成一线

课堂教学的 1课时，不包含备课、教学准备、作业批改、个别辅

导、课后服务等。专任教师周课时量一般不低于：

（一）小学教师：语文、数学、英语 12-14 节，科学（3-6

年级 12-14 节）、道德与法治、音乐、体育、美术和信息技术 14-16

节，综合实践、地方课程等 16-18 节。

（二）初中教师：语文、数学、英语 10-12 节，物理、化学、

地理、历史、生物、道德与法治 12-14 节，音乐、体育、美术、

信息技术、综合实践、地方课程等 14-16 节。

（三）高中教师：必修（选修）学分课程：语文、数学、外

语 10-12 节，其他学科：10-14 节；非学分课程：体育健康、艺

术（含音乐、美术）、技术（含信息技术、通与技术）、综合实践

活动等为 12-16 节。

（四）幼儿园教师：不低于 4 个“半日活动”或累计带班时

间不低于 16 小时。

（五）走教、任教多学科教师课时量可按照从教主要学科最

低标准累计计算。兼任校本课程的课时量，不得超过其总课时量

的二分之一。

二、兼职从事教育教学管理人员课时量规定

（一）符合事业单位专业技术岗位兼职审批要求的中小学校

级正职不得低于规定课时量标准的三分之一,且每年听课不少于

40 节；校级副职不得低于规定课时量标准的二分之一,且每年听

— 3 —

课不少于 80 节。幼儿园园长周课时标准不低于 1个“半日活动”，

每学期进班观察与指导不少于 10 个完整的半日活动；副园长周

课时标准不低于 2 个“半日活动”，每学期进班观察与指导不少

于 16 个完整的半日活动。

（二）学校研究确定兼职管理工作的专任教师不得低于规定

周课时标准的三分之二。教学实验、图书管理、电教、计算机管

理、卫生保健等教学辅助工作为辅系列专业技术工作，不属于管

理工作。根据鲁政办字〔2016〕56 号文件要求，学区（联区）可

设置 1 名主任、2-3 名指导员，并将其管理工作列入学校兼职管

理工作。

（三）班主任工作（仅限班主任）可根据学校教师队伍情况

列入学校兼职管理工作，实际承担课时量不应低于专任教师周课

时量标准的三分之二。

三、相关要求

（一）各学校要综合考虑课程的难度、备课时间长短、作业

批改量、教学班级、学生数量和学校分配的其他工作具体确定周

工作量，但任教课时不得少于最低周课时数；各学校任课教师周

课时量总量不得少于学校周学科课时总量。对于规模较小的村小、

教学点任课教师的周课时数，由各区（市）教体局进行适当调整。

（二）因产假等法定情况不能从事教学工作的，法定时间内

按照单位平均课时量计算。

（三）各区（市）、学校要将完成课时量作为申报及推荐教师

— 4 —

专业技术职务和竞聘专业技术岗位的必要条件，教师达不到规定

课时标准的，不得申报评审教师专业技术职务，不得聘任教师专

业技术岗位。

（四）专任教师的考核要突出课时量要素。将课时量标准纳

入每个教师专业技术岗位目标任务，写入聘用合同，加强考核。

达不到约定课时量的，年度考核不能评为优秀等次，在续签聘用

合同时要进行转岗或低聘，不在教学岗位的人员不得聘任在教师

专业技术岗位上。

（五）实行教师课时量备案制及公示制。每学期开始，各学

校教师任课情况应报教育主管部门备案；每学期末，各学校应公

示全体教师的任课情况。

（六）关于中小学课时量相关其他未尽事项，或上级出台新

的课时量标准，按照国家、省有关规定执行。

枣庄市教育局

2023 年 10 月 7日

公开选项：主动公开

枣庄市教育局办公室 2023 年 10月 7日印发